

Budget 2016-2019: Nye Anlægsønsker

Nr.	Anlæggets betegnelse	Kort beskrivelse af anlæg	Ca. beløb i 1.000 kr. (overslag)	V/U
1	Renovering af Rådhushaven, Korsør	- <i>Nyt anlægsønske</i> En lille gennemgangspark, hvor mulighed for ophold bør etableres, hvor man kan tage en pause midt i byen, nyde blomsterne og se på mindesmærkerne.	200	U
2	Mere liv på havnefronten i Korsør	- <i>Nyt anlægsønske</i> Kaj-arealet mellem havnepladsen og halsskovbroen. Strækningen skæmmes af ca. 15 store plantekummer med træer, som er syge eller af anden grund mistrives. Nyt liv og nyt inspirerende inventar.	350	V
3	Lys i lystanlægget, Slagelse	- <i>Nyt anlægsønske</i> Give øget tryghed i parken, mere anvendelig ved koncerter og andre arrangementer samt færdiggørelse af den oprindelige plan fra 2007.	800	U
4	Rekreativt område, Gl. stadion i Slagelse	- <i>Nyt anlægsønske</i> Gl. Stadion er nu en bassinløsning til brug ved kraftige regnskyl. Et nyt, stort rekreativt område som dette rummer mange muligheder for nye, spændende oplevelser og aktiviteter på området.	450	U
5	Vejtræer i købstæderne	- <i>Nyt anlægsønske</i> Stort efterslæb. Træerne skaber grønne byrum, som bliver mere attraktive for tilflytning og turisme. De køler, rensner luften og indrammer pladser og gader smukt.	500	V
6	Renovering af Ridehuspladsen, Slagelse	- <i>Nyt anlægsønske</i> Pladsen står i dag med døende træer, utidssvarende driftstunge bede samt et generelt nedslidt udtryk. Pladsen har ingen selvstændig regnvandshåndtering, hvorfor den bidrager til ekstrem-regns-problematikker længere fremme i afvandingssystemet.	475	V
7	Digital formidling af de grønne områder	- <i>Nyt anlægsønske</i> Mange går ofte med snuden nede i deres smartphone og ænsrer ikke deres omgivelser. Hvad nu hvis skærmens indhold kan få folk til at stoppe op, og se sig omkring, og forholde sig til omgivelserne – samtidig med at blive beriget med historiske fortællinger om deres nærmiljø, så mener vi at vi har tilført værdi, ud over at præsentere flotte bede og nydelige græsarealer.	x.000	U
8	Fornyelse af Østparken i Slagelse	- <i>Nyt anlægsønske</i> Østparken i Slagelse har potentiale til at blive en særdeles attraktiv park med spændende lege- og opholdsrum for flere aldersgrupper.	600	V
9	Ny legeplads ved Vesthallen i Slagelse	- <i>Nyt anlægsønske</i> Ved at etablere en ny og spændende legeplads for flere aldersgrupper, og samtidig etablere et grønt opholdsmiljø ved siden af legepladsen, hvor voksne kan gøre ophold mens børnene leger, kan denne legeplads gøres til et stort aktiv for lokalområdet.	400	V
10	Ny legeplads i Lovsøanlægget i Korsør	- <i>Nyt anlægsønske</i> En gammel og nedslidt legeplads sætter et kedeligt præg på parken. Med udgangspunkt i en udviklingsplan for parken, er ambitionen derfor at etablere en mere indbydende legeplads, der inviterer ophold for både børn og voksne.	450	V

Nr.	Anlæggets betegnelse	Kort beskrivelse af anlæg	Ca. beløb i 1.000 kr. (overslag)	V/U
11	Renovering af ødelagte stier	- <i>Nyt anlægsønske</i> Slagelse Kommune kendetegnes ved et væld af rekreative stisystemer. Nogle stier har før i tiden været forsømt, og er derfor svære at vedligeholde med tilfredsstillende resultat. Sådanne stier bør totalrenoveres for på ny at kunne plejes og vedligeholdes. Dette indebærer også en terrænregulering på delstræk af stien om Skælskør Nor.	800	V
12	Renovering af springvand	- <i>Nyt anlægsønske</i> Kommunens springvand står mange steder med et meget nedslidt og sørgeligt udtryk og skæmmer fremfor at pryde de pladser de er sat på. Herudover gør de krav på en kraftigt stigende driftsøkonomi for at være i funktion. Først på listen over akutte behov for renovering står: - Sct. Michael og dragen i Slagelse - Spejlbasinet foran Rådhuset i Slagelse Det fulde omfang for renoveringerne kendes i løbet af de første måneder af 2015.	x.000	V
13	Juleudsmykning byerne	- <i>Nyt anlægsønske</i> Det skal være attraktivt at foretage sine juleindkøb i Slagelse kommunes 3 købstæder. Udvikle og udvide løsningerne i samarbejde med erhvervsforeningerne.	500	U
14	Ny Salthal i Slagelse	- <i>Nyt anlægsønske</i> Planer om byudvikling nord for Slagelse station gør krav på arealet v/gasværksgrunden (bypark Slagelse), hvor eneste tilbageværende bygning er i funktion som salthal. En større hal på materielgården kan frigøre behovet for bygningen på gasværksgrunden.	2.600	U
15	Projekt Motalavej/Ringparken – Grønne tiltag	- <i>Nyt anlægsønske</i> Rekreative stier og grønne arealer støder op til og er en del af det nære miljø omkring de udsatte områder. Herved bør arealerne understøtte de lokale initiativer for ophold, aktiviteter og tryghed. Der er de indledende aktiviteter med ideer og undersøgelser i marts 2015.	x.000	U
16	Udskiftning af portaltavler	- <i>Nyt anlægsønske</i> De store G14 vejvisningstavler på det det gl. amtsvejnet står for udskiftning for refleks og synlighed.	200	V
17	Intelligente affaldsspande	- <i>Nyt anlægsønske</i> Få teknologi ind i forhold til affald og affaldsspande eks. med app som endvidere kan bruges i.f.t. off. Toiletter m.v.	200	U
18	Forklassificering af rabatjord	- <i>Nyt anlægsønske</i> Tilpasning af rabatter i.f.t. afvandingsfunktion fra vejnettet kræver en del jordhåndtering, hvor Grontmij kan hjælpe med forklassificering for smidigere/billigere arbejdsgange.	350	V

Nr.	Anlæggets betegnelse	Kort beskrivelse af anlæg	Ca. beløb i 1.000 kr. (overslag)	V/U
19	Medfinansiering ved større ledningsarbejder	- <i>Nyt anlægsønske</i> Følge af øget aktivitet hos ledningsejerne i kommunen, især fjernvarme og kloak (SK Forsyning) og dermed flere gravearbejder i vejbelægningerne, ønskes en pulje bevilliget til, at kunne opgradere den reetablering, som ledningsejeren udfører, ofte i form af store lapper, til fuldt dækkende slidlag.	3.000	V
20	Bærende konstruktion og sprinkleranlæg i p-kælder – Rådhuspladsen	- <i>Nyt anlægsønske</i> Foråret 2015 er der iværksat særeftersyn på betonkonstruktionen i parkeringskælderen. Det forventes, at der foreligger en afrapportering senest 1. maj. Afrapporteringen skal klarlægge de nødvendige renoveringsomkostninger for bygværkets bærende elementer. Yderligere er det konstateret, at stikledningen til sprinkleranlægget i parkeringskælderen under Rådhuspladsen i Slagelse er i en stand, så det fordrer en snarlig udskiftning. Der har indenfor det sidste år været to ledningsbrud på stikledningen. I henhold til gældende lovgivning skal parkeringskælderen være forsynet med et funktionsdygtigt sprinkleranlæg, for at det er lovligt at benytte parkeringsanlægget. Vandstikledningen ligger under vejarealet i vestsiden af Rådhuspladsen.	?	V
21	Anlæg af nye cykelstier	- <i>Nyt anlægsønske</i> I den nugældende anlægsoversigt er der ikke afsat midler til nye cykelstier i overslagsåret 2018. Der afsættes midler i overslagsårene til den videre realisering af cykelstiplanen.	10.000	U
22	Attraktive off. Toiletter – renovering og udskiftning	- <i>Ændret i forhold til det fremførte i 2015</i> Slagelse Kommune arbejder på at være attraktiv for turister og andre besøgende. Her har kommunens mange toiletter en aktiv medvirken. Ved strande endvidere en betydning for om Blå Flag kan hejses. Mange offentlige toiletter er gamle, slidte og umoderne. De giver desværre ikke et godt indtryk af kommunens imødekommenhed. Derfor bør kommunen lave en gennemgribende renovering (1.500) eller en udskiftning af en række toiletter i en prioriteret rækkefølge. Herunder Stillinge strand (2.000) og Kobæk strand (1.500) samt tilslutningsafgift i forbindelse med kloakering (300).	5.300	V
23	Udvidelse af bro og vej på Blæsingevej og Årslevvej	- <i>Fremført ifm. Budget 2015– prioritet 1</i> Trafik og turistbelastningen på strækningen kræver vejudvidelse samt broudvidelse over Tude å (v/Cirkus Arena).	5.000	V
24	Sikkerhedsudskiftning af autoværn	- <i>Fremført ifm. Budget 2015– prioritet 1</i> Udskiftning af forældede autoværn med sikkerhedsrisiko samt opsætning af nye ud for vandhuller og hårde genstande m.v.	1.000	V
25	Udskiftning af pumper i tunneller og ved bygværker	- <i>Fremført ifm. Budget 2015– prioritet 1</i> Pumpestationer sikre tunneler og lavtliggende områder mod oversvømmelse, der er et stort efterslæb og enkelte er helt ude af funktion.	800	V

Nr.	Anlæggets betegnelse	Kort beskrivelse af anlæg	Ca. beløb i 1.000 kr. (overslag)	V/U
26	Udskiftning af nedløbsbrønde/ Klimasikring af vejafvandringsanlæg	- <i>Fremført ifm. Budget 2015- prioritet 1</i> Stort efterslæb på udskiftning, rodkæringer m.v. blandt de ca. 16.000 vejbrønde. Udføres i samarbejde og fælles planlægning med SK Forsyning.	1.000	V
27	Renovering af Halskovbroen	- <i>Fremført ifm. Budget 2015- prioritet 1</i> Vigtig bro der betjener Korsør erhvervshavn og afgørende trafikmæssig betydning gennem Korsør/Halsskov. Hovedeftersyn i foråret på baggrund af rapport fra Cowi.	x.000	V
28	Lastbilkparkerings i Korsør	- <i>Fremført ifm. Budget 2015- prioritet 1</i> Bortskaffe/deponere gammel jordbunke lagt på p-pladsen, rydde op og gør den brugbar.	450	V
29	Forsegling af fuger på pladser og gader	- <i>Fremført ifm. Budget 2015- prioritet 1</i> Mange trapper, helleanlæg, nye pladser m.v. er etableret med løst materiale i fugerne. Ved at forsegle mindskes ukrudt, lettes renhold i forhold til blandt andet glasskår og skodder.	500	V
30	Udskiftning af signalanlæg	- <i>Fremført ifm. Budget 2015 og 2016 - prioritet 1</i> Udskiftning af ældre og nedslidte signalanlæg med henblik på at øge fremkommeligheden, og udnytte nye teknologier til en bedre og mere sikker trafikafvikling. Derudover vil energiforbruget blive reduceret i forhold til nuværende anlæg. Enkelte eksisterende anlæg har historisk interesse og er svære at skaffe reservedele til.	4.000	V
31	Udskiftning af bro Bildsøvej – Tude å	- <i>Fremført ifm. Budget 2015 og 2016 - prioritet 1</i> Broen over Tude Å på Bildsøvej er fra 1929 og i meget dårlig forfatning. Der er således tale om bro på en stor betydning for betjening af et stor område, og af stor trafikal betydning. Dette ønske skal ses i sammenhæng med projektet der vedrører Tude å.	4.000	V
32	Udskiftning af overtaget vejbelysning (gl. rute 22)	- <i>Fremført ifm. Budget 2015- prioritet 1</i> I forbindelse med etableringen af Slagelse Omfartsvej har Slagelse Kommune overtaget den del af rute 22 som tidligere gik igennem Slagelse by. En del af vejstrækningen har i dag et vejbelysningsanlæg som står for en snarlig udskiftning. Vejbelysningsanlægget er ikke omfattet af den aftale, hvor SK forsyning har overtaget ejerskabet. Det er vejbelysningen på Vester Ringgade som Center for Teknik og Miljø anbefaler en snarlig udskiftning af. Udskiftningen bør ses i sammenhæng med den post på kr. 5,0 mio. i investeringsoversigten - anlæg - som er afsat til omprofilering af Vester Ringgade.	2.500	V
33	Renovering af støttemur langs Broholmvej	- <i>Fremført ifm. Budget 2015- prioritet 2</i> En støttemur sikre broholmvej fra at skylle væk ved stormflod m.v. og den er nu så medtaget, at det er uvist om den kan modstå yderligere.	1.200	V

Nr.	Anlæggets betegnelse	Kort beskrivelse af anlæg	Ca. beløb i 1.000 kr. (overslag)	V/U
34	Naturpark Skovsø Toiletfaciliteter m.v.	- <i>Fremført ifm. Budget 2015- prioritet 2</i> Med etablering af toilet og shelters i Naturpark Skovsø bliver det endnu mere attraktivt, at færdes i området og dermed få glæde af de unikke naturoplevelser.	800	U
35	Fortov Valmuevej (ses sammen med "Udvidelse af Valmuevej")	- <i>Fremført ifm. Budget 2015- prioritet 2</i> I forbindelse med flytning af Skovbørnehaven, fra Stadionvej til Valmuevej, er der behov for at anlægge et fortov langs Valmuevej. Strækningen er på ca. 350 m.	2.000	U
36	Udvidelse af P-plads Vesthallen, Slagelse	- <i>Fremført ifm. Budget 2015- prioritet 2</i> P-pladsen ved Vesthallen og Marievangsskolen er i perioder meget belastet, hvilket betyder kaotiske forhold. P-pladsen kan udvides på 3 delarealer, der kan udføres uafhængigt af hinanden, men samlet giver en kapacitetsforøgelse, der kan modsvare det behov der er.	2.500	U
37	Parkeringshenviisningssystem i Slagelse	- <i>Fremført ifm. Budget 2015- prioritet 2</i> Der er ofte kritik af, at det er svært at finde ledige parkeringspladser i Slagelse centrum. Parkeringsundersøgelser har vist, at der er pladser nok, dog er enkelte overfyldte på udvalgte tidspunkter. Men undersøgelserne har også vist, at efterspørgslen på et parkeringshenviisningssystem er stort.	4.000	U
38	Udvidelse af Valmuevej, Slagelse	- <i>Fremført ifm. Budget 2015- prioritet 2</i> Som en afledt effekt af, at der er etableret en ny daginstitution på Valmuevej samt ældrecenter på Rosenkildevej, kan det konstateres, at der er en øget trafikmængde på Valmuevej. Valmuevej er anlagt med en samlet køresporsbredde på ca. 3,25 det vil derfor være nødvendigt, at foretage en udvidelse af Valmuevej på en 350 meter lang strækning. Udvidelsen vil medføre, at 2 biler vil kunne passere hinanden, uden at benytte rabatarealet. Slagelse Kommune har i foråret 2014 modtaget en underskriftindsamling, hvoraf det fremgår, at der ønskes en vejudvidelse af Valmuevej. Dette anlægsønske skal ses i sammenhæng med anlægsønsket om etablering af fortov på Valmuevej - et ønske som også var fremført ved sidste års budgetforhandling.	2.000	U
39	Vej- og stibelysning	- <i>Fremført ifm. Budget 2015- prioritet 2</i> Slagelse Kommune har modtaget en del henvendelser fra borgere og virksomheder som ønsker, at der etableres vej- og/eller stibelysninger på offentlige færdselsarealer. Center for Teknik og Miljø har i dag en liste på ca. 30 ønsker som vedrører udvidelse af det nuværende vej- og stibelysningsanlæg, det kan derfor anbefales, at der afsættes et årligt anlægsbudget til udvidelser af belysningen på offentlige færdselsarealer. Under forudsætning af, at der afsættes midler til nye vej- og stibelysningsprojekter vil Center for Teknik og Miljø udarbejde en politisk sagsfremstilling, som vil indeholde et oplæg til prioritering af de ønsker som er indeholdt i den nuværende liste. Den seneste revision af listen blev forelagt LTE-udvalget på mødet den 2. februar 2015.	4.000	U

Vedligeholdelsesønsker = Renovering af eksisterende anlæg
Udviklingsønsker = Nye anlæg, der ønskes behandlet

Nr.	Anlæggets betegnelse	Kort beskrivelse af anlæg	Ca. beløb i 1.000 kr. (overslag)	V/U
40	Modulvogntog – Tilpasninger af vejanlæg	<p>- <i>Fremført ifm. Budget 2015– prioritet 2</i></p> <p>Slagelse Kommune har modtaget flere henvendelser fra virksomheder i kommunen, som ønsker, at de kan betjenes med modulvogntog. Fagcenter Teknik og Miljø har i foråret 2014 igangsat en screening som skal afklare de nødvendige tilpasninger af kommunens vejnet. Projektet sigter imod, at erhvervsvirksomheder i 5 udvalgte erhvervsområder i kommunen vil kunne betjene sig af kørsel med modulvogntog.</p>	5.600	U
41	Udvidelse af Rosenkildevej	<p>- <i>Fremført ifm. Budget 2015– prioritet 2</i></p> <p>Som følge af etableringen af 144 almene plejeboliger ved Rosenkildevej, samt arbejdet i forbindelse med etablering af autismeboligere jf. lokalplan 1110 (25 nye almene handicapegnede boligere), er der behov for at udvide den del af Rosenkildevej, der går fra indkørslen til Rosenkildeparken og frem til den kommende indkørsel til plejeboligområdet. En strækning på ca. 450 m. Behovet for en bedre vejbetjening af området er derfor yderligere intensiveret. Udvidelsen vil overvejende ske indenfor eksisterende vejskel, dog vil udvidelsen medføre, at der skal eksproprieres areal fra to ejendomme.</p>	7.000	U